


Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư sản xuất kinh doanh xuất khẩu phụ liệu 

ngành giày dép các loại 

Chủ dự án: Công ty TNHH SX-TM Tân Cương i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ................................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................. iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG SỐ LIỆU.................................................................................. v 

DANH MỤC CÁC SƠ ĐỒ, HÌNH VẼ ........................................................................... vii  

MỞ ĐẦU ..................................................................................................................................1 
[...]
con người, đến doanh thu của dự án và có thể gây thiệt hại về người.  

d5. An toàn vệ sinh thực phẩm 

* Nguyên nhân: 

- Chế biến thực phẩm không đúng quy trình vệ sinh an toàn thực phẩm, dụng cụ 

chế biến không đảm bảo vệ sinh, khu vực chế biến bị ô nhiễm, người chế biến đang 

mang mầm bệnh… 

- Thức ăn để lâu không được bảo quản đúng cách. 

* Tác động: Tùy từng mức độ có thể gây ngộ độc tới một hay nhiều người, ảnh 

hưởng tới sức khỏe của người lao động. 

d6. Sự cố từ hệ HTXL nước thải 

* Nguyên nhân: Trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải của dự án, 

các sự cố xảy ra tại hệ thống xử lý nước thải có thể kể đến là: Ngộ độc vi sinh do môi 

trường xử lý không ổn định (pH tăng hoặc giảm, thiếu oxy, dinh dưỡng,…), làm giảm 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư sản xuất kinh doanh xuất khẩu phụ liệu 

ngành giày dép các loại 

Chủ dự án: Công ty TNHH SX-TM Tân Cương 59 

hiệu quả xử lý, gây mùi hôi thối; Hệ thống xử lý nước thải buộc phải ngừng hoạt động 

do thiết bị bơm, thổi khí hỏng hoặc hệ thống ngừng làm việc do mất điện. 

* Tác động: Các sự cố này khi xảy ra, nước thải sẽ không được xử lý đảm bảo 

tiêu chuẩn, gây ảnh hưởng tiêu cực đến môi trường, sức khỏe của công nhân vận hành 

hệ thống. Trong trường hợp không được khắc phục kịp thời sẽ gây ô nhiễm nghiêm 

trọng cho môi trường đất, môi trường nước tiếp nhận nước thải. 

d7. Sự cố từ HTXL khí thải 

* Nguyên nhân: Trong quá trình vận hành hệ thống xử lý khí thải có thể phát 

sinh một số sự cố kỹ thuật và dấu hiệu nhận biết các sự cố như: 

- Quạt hút bị lỗi/hỏng. 

- Rò rỉ đường ống. 

- Vật liệu hấp phụ quá tải. 

Sự cố có thể xảy ra như: Ngộ độc hơi hóa chất, thiết bị xử lý khí thải không 

hoạt động hoặc hoạt động không hiệu quả. 

* Tác động:  

- Mức độ tác động: Khi sự cố xảy ra sẽ gây tác động lớn đối với môi trường 

không khí, ảnh hưởng nghiêm trọng đối với tài sản Công ty nếu không có biện pháp 

ứng phó sự cố kịp thời và hợp lý. 

- Đối tượng, phạm vi bị tác động: Ảnh hưởng đến uy tín, tài sản của doanh 

nghiệp. Làm ô nhiễm môi trường không khí trong Nhà máy và môi trường không khí 

xung quanh mà chất thải có thể phát tán tới. Ảnh hưởng đến người lao động và các 

doanh nghiệp đang hoạt động lân cận dự án. 

d8. Sự cố hóa chất  

Các sự cố hóa chất tại Công ty được dự báo như sau: 

- Rò rỉ, tràn đổ hóa chất từ thiết bị chứa. 

- Cháy nổ kho chứa, nhà xưởng, khu lưu giữ hóa chất. 

- Ngập kho chứa làm ảnh hưởng đến điều kiện bảo quản gây thất thoát, giảm 

chất lượng hóa chất. 

- Người lao động gặp tai nạn do hóa chất bắn vào mắt, dính vào da, nuốt/uống 

nhầm phải hóa chất, … 

+ Vị trí điểm nguy cơ xảy ra sự cố: 

- Tại khu vực lưu trữ hóa chất. 

- Khu vực đặt hóa chất trong xưởng sản xuất. 

- Trên đường vận chuyển hóa chất từ kho chứa tới xưởng (khu vực đường nội 

bộ của Nhà máy). 

* Nguyên nhân: 

- Thiết bị chứa, thùng phuy chứa dung môi bị vỡ/nứt dẫn tới hóa chất bị rò rỉ; 

do quy trình bảo quản, vận chuyển không đúng kỹ thuật hoặc tác động bên ngoài. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư sản xuất kinh doanh xuất khẩu phụ liệu 

ngành giày dép các loại 

Chủ dự án: Công ty TNHH SX-TM Tân Cương 60 

- Do các thiết bị chứa, hệ thống van, bơm và ống dẫn bị ăn mòn dẫn tới rò rỉ. 

- Do người chịu trách nhiệm thực hiện công việc thao tác sai kỹ thuật, không 

tuân thủ các quy tắc an toàn trong sử dụng hóa chất. 

- Do sự cố chập điện dẫn đến cháy nổ, cháy lan sang khu vực khác. 

- Mưa bão kéo dài gây lụt lội kho bãi. 

* Tác động: Những người ảnh hưởng trực tiếp như công nhân lao động có 

các biểu hiện như chóng mặt, buồn nôn. Nếu để lâu hóa chất ngấm xuống đất ảnh 

hưởng đến môi trường đất, thủy vực tiếp nhận, ảnh hưởng đến môi trường sống của 

thủy sinh vật. 

d9. Sự cố về dịch bệnh 

Khi dự án đi vào hoạt động ổn định sẽ tập trung một lượng lớn công nhân làm 

việc trong nhà xưởng do đó nguy cơ bùng phát và lây lan dịch bệnh tại đây có thể xảy 

ra do lây chéo giữa các công nhân với nhau... Khi sự cố dịch bệnh xảy ra thường gây 

tổn thất và uy tín của doanh nghiệp. 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

2.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

Công trình thu gom và xử lý nước thải được công ty lắp đặt và hiện tại vẫn hoạt 

động ổn định. Sau khi dự án tăng công suất thì công suất của hệ thống vẫn đáp ứng 

được nhu cầu của công ty. 

Hệ thống xử lý nước thải của công ty có nhiệm vụ xử lý nước thải sinh hoạt, 

nước thải thay thế của hệ thống xử lý khi thải khu vực lò hơi. 

Sơ đồ thu gom nước thải của dự án như sau: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của dự án 

Quy trình thu gom nước thải của dự án cụ thể như sau: 

Hệ thống thu  

gom nước thải  

của KCN 

Nước thải từ 

các nhà vệ sinh 

Nước thải từ 

bếp ăn 

Bể phốt 

Bể tách mỡ 

HTXL 

nước thải 

công suất 

40 m3/ngày 

đêm 

Nước thải từ quá 

trình làm mát 

Tháp giải 

nhiệt 

 
 
 

Tuần hoàn tái sử dụng 

Nước thải từ 

bếp ăn 
Đường ống thu gom 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư sản xuất kinh doanh xuất khẩu phụ liệu 

ngành giày dép các loại 

Chủ dự án: Công ty TNHH SX-TM Tân Cương 61 

- Nước thải từ các nhà vệ sinh khu văn phòng được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 

3 ngăn, nước thải nhà bếp được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ sau đó theo đường ống 

PVC D200, dài 215 m, độ dốc i = 2% tự chảy về HTXL nước thải công suất 40 

m3/ngày đêm của Nhà máy. Trên hệ thống có bố trí 10 hố ga lắng cặn, kích thước 0,6m 

× 0,6m; 0,8m × 0,8m; chiều sâu tùy từng vị trí.  

- Nước thải từ quá trình xử lý khí thải lò hơi: nước thải chảy vào bể lắng có 

dung tích 8 m3, và sử dụng tuần hoàn. Địnhh kỳ 6 tháng sẽ thay thế 1 lần nước mới 

(khối lượng nước thải ra khoảng 6 m3/lần) nước thải ra bơm theo đường ống nhựa 

PVC mềm D250, dài 375m, độ dốc 0,03%. 

- Nước thải sau HTXL nước thải theo đường ống PVC D200, dài 20 m, độ dốc 

2% tự chảy ra hố ga đấu nối của KCN Lai Cách. Nhà máy có 01 điểm đấu nối nước 

thải với hệ thống thu gom nước thải của KCN Lai Cách. Tọa độ điểm đấu nối nước 

thải của Nhà máy (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105030’, múi chiếu 30):  

X(m) = 2315671; Y(m) = 631723 

- Nước làm mát từ quá trình gia nhiệt được dẫn vào 02 tháp giải nhiệt (dung 

tích 4 m3) và sử dụng tuần hoàn, không thải ra môi trường. 

* Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt 

* Xử lý sơ bộ nước thải từ các khu vệ sinh: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Hình 3.2. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

- Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại: 

Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng - lên 

men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. 

Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo 

chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở 

đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và 

chuyển hóa, đồng thời, cho phép tách riêng 2 pha (lên men axit và lên men kiềm). Bể 

tự hoại cải tiến cho phép tăng thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu suất xử lý tăng trong khi 

Cặn lắng 

 

 

 
Vách ngăn 

 

Tấm đan bê tông 

 

Nước thải 

sau xử lý 

 

Ngăn thu 

và lên men 

 

Phân hủy 

sinh học 

 

Ngăn lắng 

 

Nước thải 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư sản xuất kinh doanh xuất khẩu phụ liệu 

ngành giày dép các loại 

Chủ dự án: Công ty TNHH SX-TM Tân Cương 62 

lượng bùn cần xử lý lại giảm. Các ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí, có tác dụng làm 

sạch bổ sung nước thải, nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của lớp 

vật liệu lọc, và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. 

- Thông số kỹ thuật của các bể phốt: 

Bảng 3.21. Vị trí, kích thước bể phốt tại các khu nhà vệ sinh 

Vị trí bể phốt Kích thước (D × R × H) Tổng thể tích 

Bể tự hoại nhà văn phòng  5,15m × 4m × 3m 61,8 m3 

Kết cấu các bể: Thành bể xây gạch, trát vữa xi măng 

* Công trình xử lý nước thải  

Công ty đầu tư xây dựng HTXL nước thải công suất 40 m3/ngày đêm để xử lý 

nước thải phát sinh từ các nhà vệ sinh, nước thải từ bếp ăn. Sơ đồ công nghệ của hệ 

thống như sau:  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư sản xuất kinh doanh xuất khẩu phụ liệu 

ngành giày dép các loại 

Chủ dự án: Công ty TNHH SX-TM Tân Cương 63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải  

- Thuyết minh quy trình xử lý: 

Nước thải từ điểm phát sinh được thu về bể điều hòa. Bể điều hòa có tác dụng 

ổn định lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm có mặt trong nước thải. Bể điều hòa 

được sục khí bằng máy thổi khí thông qua hệ thống phân phối đĩa khí lắp đặt dưới đáy 

bể. Nước thải từ bể điều hòa được bơm sang bể thiếu khí. Trong bể thiếu khí xảy ra 

quá trình phân hủy Nito và Photpho. Tại đây nước thải được đảo trộn nhẹ để cấp lượng 

Hệ thống thu gom nước thải 

của KCN Lai Cách 

Nước thải sau xử lý 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 

Bể lọc 

Bể khử trùng 

Bể Hiếu khí  

Hóa chất 

JAVEN 

Thổi khí 

Bể điều hòa 2 ngăn 

Nước thải sinh hoạt 

PAC T
u

ầ
n

 h
o

à
n

 b
ù

n
 

Bùn dư 

Bể hiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư sản xuất kinh doanh xuất khẩu phụ liệu 

ngành giày dép các loại 

Chủ dự án: Công ty TNHH SX-TM Tân Cương 64 

oxy vừa đủ cho vi sinh vật thiếu khí phân hủy các chất hữu cơ ô nhiễm theo các phản 

ứng nitrat hóa và phản nitrat hóa. Nước thải từ bể thiếu khí được dẫn sang bể hiếu khí . 

Trong bể hiếu khí sử dụng các loại vi sinh vật hiếu khí để phá hủy liên kết phân tử của 

các chất ô nhiễm hữu cơ trong nước thải. Các vi sinh vật chính tham gia vào quá trình 

xử lý hiếu khí gồm Achromobacter, Alcaligenes, Arthrobacter, Citromonas, 

Nitrobacter, Nitrosomonas và một số loại vi khoản dị dưỡng, tự dưỡng khác. Các 

nhóm vi khuẩn này sẽ sử dụng oxy không khí được cấp từ máy thổi khí thông qua hệ 

thống phân phối khí dưới đáy bể, để oxy hóa chất ô nhiễm trong nước thải về các dạng 

chất vô cơ đơn giản, thông qua 3 giai đoạn: 

- Oxy hóa chất hữu cơ trong nước thải:  

CxHyOz + O2  CO2 + H2O + Q 

- Tổng hợp tế bào: 

CxHyOz + NH3 + O2  C5H7NO2 + CO2 + H2O + Q 

- Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + O2  CO2 + NH3 + H2O + Q 

Sau khi xử lý tại bể hiếu khí, chất hữu cơ sẽ bị phân hủy về các dạng chất vô 

cơ đơn giản: CO2, NH3… Nồng độ BOD5, COD trong nước thải sẽ giảm mạnh trong 

giai đoạn xử lý này. Nước thải sau khi xử lý hiếu khí được dẫn sang bể lắng (V5). Bể 

lắng có tác dụng tách pha rắn/lỏng, nước thải từ bể hiếu khí vào bể lắng sẽ di chuyển 

từ dưới lên trên. Nước trong di chuyển lên mặt bể và được thu bằng máng xung 

quanh bể sau đó chảy sang bể khử trùng. Bùn lắng xuống dưới đáy và tự di chuyển 

về phễu thu dưới đáy bể lắng. Một phần bùn được tuần hoàn trở lại bể sinh học hiếu 

khí (V4). Phần dự còn lại sẽ được bơm sang bể chứa bùn (V7), định kỳ thuê đơn vị 

có chức năng xử lý. 

Bể lắng có tác dụng tách pha rắn/lỏng, nước thải được phân phối từ ống lắng 

trung tâm đều trên bề mặt bể làm tăng hiệu quả của lắng, cặn bùn sẽ lắng xuống đáy 

bể, còn nước trong sẽ chảy tràn phía trên qua ngăn thu nước đi vào bể trung gian. Bùn 

lắng xuống dưới đáy bể sẽ được bơm sang bể chứa bùn thải, định kỳ thuê đơn vị có 

chức năng xử lý 

Nước sau lắng được dẫn sang bể khử trùng (V6) để loại bỏ các vi sinh vật gây 

hại trong nước thải.  

Nước thải sau khi xử lý được khử trùng và đảm bảo đạt Tiêu chuẩn đấu nối của 

KCN Lai Cách (QCVN 40:2011/BTNMT, mức A) trước khi tự chảy vào hệ thống thu 

gom, xử lý nước thải tập trung của KCN Lai Cách. 

Hiệu suất của quá trình xử lý như sau: nồng độ BOD5 giảm khoảng 70-80%, 

Nitơ giảm 50%, Photpho giảm 65%, TSS giảm 90%. 

- Thông số kích thước bể xử lý: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư sản xuất kinh doanh xuất khẩu phụ liệu 

ngành giày dép các loại 

Chủ dự án: Công ty TNHH SX-TM Tân Cương 65 

TT Tên bể Kích thước Kết cấu 

1 Bể thu gom, tách mỡ  3m × 2m × 2m BTCT 

2 Bể điều hòa 3,11m × 2,7m × 3m BTCT 

3 Bể thiếu khí 3,11m × 1,8m × 3m BTCT 

4 Bể hiếu khí  3,11m × 2,2m × 3m BTCT 

5 Bể lắng  2,2m × 2,2m × 3m BTCT 

6 Bể khử trùng 1m × 1m × 3m BTCT 

7 Bể chứa bùn 1,89m × 1m × 3m BTCT 

 - Danh sách máy móc thiết bị của HTXL nước thải sinh hoạt: 

TT Danh mục máy móc thiết bị Đơn vị Số lượng 

1 

Bơm chìm cánh hở:  

- Công suất: 4 - 6 m3/h 

- Hmax = 6m 

- Kèm theo phao điện 

- Xuất xứ: Trung Quốc 

Cái 03 

2 

Máy thổi khí:  

- Lưu lượng: 0,205 - 0,195 m³/phút 

- Cột áp: H = 2,5m 

- Động cơ: 0,37 kW/1 pha/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật Bản 

Cái 02 

3 

Đĩa thổi khí tinh  

- Đường kính: D270 

- Xuất xứ: Đức 

Cái 10 

4 

Máy bơm định lượng Elanta  

- Model: EFD-30-03-X  

- Công suất: 65W/220V-50Hz  

- Lưu lượng: 20 - 30 l/h  

- Cột áp: 2m  

- Áp suất: 3 bar 

- Xuất xứ: Italia 

Cái 01 

5 

Bơm chìm hố thu gom:  

- Công suất bơm: 4 - 6 m3/h, 

- Hmax =  6m 

- Kèm theo phao điện 

- Xuất xứ: Trung Quốc 

Cái 01 

6 Đồng hồ nước thải D50 Cái 01 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư sản xuất kinh doanh xuất khẩu phụ liệu 

ngành giày dép các loại 

Chủ dự án: Công ty TNHH SX-TM Tân Cương 66 

- Xuất xứ: Trung Quốc 

7 
Hệ thống ống lắng máng thu nước thải 

- Chất liệu Inox 
Cái 01 

8 Thùng pha hóa chất 200l Cái 01 

9 Tủ điện điều khiển Cái 01 

- Định mức hóa chất, chế phẩm vi sinh sử dụng: Rỉ mật 35 g/m3 nước thải; 

Javen: 0,15 lít/m3 nước thải. 

Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải 

 

b. Nước thải sản xuất 

- Nước làm mát khuôn có nhiệt độ cao (khoảng 400C) được đưa đến tháp giải 

nhiệt. Tháp giải nhiệt hoạt động dựa trên sự chuyển đổi năng lượng nhiệt dư thừa 

thông qua sự bay hơi của nước vào trong không khí; nhờ vậy mà nhiệt độ của nước 

còn lại trong tháp được giảm đi đáng kể.  

- Tháp giải nhiệt được thiết kế luồng không khí theo hướng ngược với hướng 

dòng nước. Ban đầu, không khí tiếp xúc với môi trường màng giải nhiệt, sau đó 

luồng không khí kéo lên theo phương thẳng đứng. Nước được phun xuống do áp suất 

không khí qua bề mặt tấm giải nhiệt, gió được thổi theo hướng ngược lại. Quá trình 

này làm một lượng nước bị bốc hơi vào không khí từ đó làm giảm nhiệt độ của nước. 

Nước sau khi làm mát có nhiệt độ tương ứng với nhiệt độ môi trường và được tuần 

hoàn tái sử dụng.  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư sản xuất kinh doanh xuất khẩu phụ liệu 

ngành giày dép các loại 

Chủ dự án: Công ty TNHH SX-TM Tân Cương 67 

 

 

 

Hệ thống làm mát tập trung Hệ thống làm mát tại các xưởng 

- Nước thải từ bể lắng lò hơi: định kỳ 6 tháng vệ sinh bể, nạo vét bùn, thay 

nước. Phần bùn và nước được công ty xử lý cùng với chất thải nguy hại. 

- Nước xả đáy lò hơi định kỳ 6 tháng vệ sinh thay 1 lần, được thu gom và xử lý 

cùng chất thải nguy hại. 

c. Nước mưa chảy tràn 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa của dự án bao gồm: 

- Hệ thống thoát nước mưa trên mái công trình: Nước mưa theo các ống dẫn 

PVC từ trên mái các công trình chảy xuống hệ thống cống thoát nước mặt ở phía dưới. 

Các ống dẫn PVC có đường kính D90. 

- Hệ thống thoát nước mặt: Hệ thống thoát nước mặt là hệ thống cống BTCT 

D400, D600, chiều dài 1000 m, độ dốc i = 0,5% được bố trí xung quanh các công trình 

để thu gom nước mưa trên mái và sân đường nội bộ. Trên hệ thống có bố trí 43 hố ga 

lắng cặn kích thước 6m × 0,6m; 0,8m × 0,8m; chiều sâu tùy từng vị trí. Nhà máy có 01 

điểm đấu nối nước mưa ra hệ thống thu gom nước mưa của KCN Lai Cách. Tọa độ 

điểm đấu nối nước mưa của Nhà máy (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 

105030’, múi chiếu 30):  

X(m) = 2315671; Y(m) = 631727 

Ngoài ra, Công ty thực hiện các biện pháp sau: 

Máy cán trộn hỗn hợp, 

ép định hình 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án đầu tư sản xuất kinh doanh xuất khẩu phụ liệu 

ngành giày dép các loại 

Chủ dự án: Công ty TNHH SX-TM Tân Cương 68 

- Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống đường ống dẫn nước mưa, tần suất 6 

tháng/lần. Kiểm tra phát hiện hỏng hóc để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời. 

- Thường xuyên quét dọn sân, đường để giảm bớt nồng độ các chất bẩn trong 